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Czeski miesięcznik modelarski „RC revue”

Jarosław Pytka 

Na rynku czasopism jest wiele tytułów poświęconych mode-
larstwu. Jednym z nich jest pochodzący z Czech „RC revue”. 
Miesięcznik ten wyróżnia się przede wszystkim wysoką jako-
ścią merytoryczną publikowanych artykułów oraz doskonałą 
szatą graficzną. Czytelnicy prasy modelarskiej być może pa-
miętają miesięcznik „Modelar”, dostępny także w naszym kraju, 
chętnie czytany głównie dzięki wartościowej zawartości – 
interesującym artykułom metodycznym czy wysokiej jakości 
planom modeli. „Modelar” jest nadal wydawany, jednak zmianie 
uległ profil czasopisma: z ogólnomodelarskiego na bardziej 
specjalistyczny, skupiony na problematyce modeli redukcyj-
nych, głównie plastikowych. Natomiast schedę po miesięcz-
niku „Modelar” w tematyce modeli funkcjonalnych przejęło 
właśnie „RC revue”, wydawane od 2000 r. Redaktorem na-
czelnym pisma jest Jiří Rumíšek, zaś Redakcja mieści się 
w Pradze. „RC revue” dostępny jest także w Polsce.

Czasopismo poświęcone jest głównie modelom latającym, 
przeważnie zdalnie sterowanym. Na stronach miesięcznika 
możemy przeczytać zarówno opisy modeli „z pudełka” (czy to 
w formie zestawów do montażu, tzw. ARF, czy też gotowych 
do lotu), jak i plany oraz rysunki wykonawcze modeli do samo-
dzielnego złożenia. Dominują tu modele latające z napędem 
elektrycznym i jest to przejaw ogólnoświatowego trendu. 
Co ciekawe, nie ma w piśmie mowy o wpływach organizacji 
proekologicznych, po prostu napęd elektryczny sprawdza 
się najlepiej – jest cichy, czysty, bardzo prosty w obsłudze 
i oczywiście nie emituje substancji toksycznych. Modelarze 
sami dokonali tego wyboru. Owszem, znajdziemy w „RC re-
vue” plany czy opisy modeli z napędem na silnik spalinowy, 
jednak jest ich zdecydowanie mniej, są to raczej modele duże, 
makiety zawodnicze klas F4C lub F4H. W czasopiśmie poja-
wiają się również liczne fotograficzne relacje z zawodów mo-
delarskich, a także fotoreportaże z takich imprez.

Szczególnie wartościowe są artykuły meto-
dyczne poruszające wybrane zagadnienia do-
tyczące budowy modeli, tzw. tajemnice warsz-
tatowe. Teksty te, uzupełniane szkicami lub 
schematami, są tym cenniejsze, że obecnie ob-
serwuje się regres klasycznego modelarstwa ro-
zumianego jako budowanie modeli od podstaw 
lub na podstawie planów. Przegrywa ono z goto-
wymi modelami, które można kupić. Na łamach 
„RC revue” często pojawiają się rysunki modeli 
zawodniczych czy wyczynowych oraz plany i opisy 
budowy prostych modeli dla początkujących. 

Obok artykułów o modelach latających zdal-
nie sterowanych, w „RC revue” znajdziemy też 
publikacje na temat innych modeli: swobodnie 
latających, rakiet, a także modeli pływających 
czy kołowych (tych ostatnich jest stosunkowo 
niewiele).

W każdym numerze znajdziemy krótki przegląd rynku, 
w ramach którego prezentowane są nowości pojawiające 
się w sprzedaży: modele, silniki, elektronika modelarska. 

Obowiązkową pozycją w każdym numerze jest monogra-
fia wybranego samolotu. W jej skład wchodzi dość obszerny 
opis historii rozwoju, szczegółowy opis konstrukcji, cha-
rakterystyka techniczna, a także rysunek danego samolotu 
wraz z przekrojami kadłuba, profilami skrzydła, a nierzadko 
również rysunki wybranych podzespołów oraz fotografie.

Osobliwością jest dział „Retro”, w którym autorzy – 
modelarze z długoletnim stażem – przypominają początki 
rozwoju techniki modelarskiej, prezentując np. silniki napę-
dowe czy urządzenia radiosterujące sprzed kilkudziesięciu 
lat. Publikowane są również opisy i plany modeli retro.

Czasopismo posiada własną, stale uaktualnianą stronę 
internetową. Dla zwolenników e-czasopism dostępna jest 
oferta wydań w formacie PDF.

Redakcja publikuje także plany modeli. Część katalogu 
planów to reedycja serii planów wydawanych dawniej jako 
dodatek do wspomnianego czasopisma „Modelar”. Ukazują 
się tu także nowe plany modeli różnych wielkości, klas i prze-
znaczenia. Plany wydawane są w formie drukowanej, na ar-
kuszach A1 lub A0, w skali 1 : 1 i zawierają dokładne rysunki 
modeli wraz z szablonami żeberek skrzydła, wręg kadłuba, itd. 
Uzupełnieniem każdego planu jest opis budowy modelu. 

Ponieważ czeski, należący do rodziny języków słowiań-
skich, nie stanowi dla większości Polaków istotnej bariery, 
miesięcznik „RC revue” może stać się pożyteczną i warto-
ściową lekturą, a także źródłem cennych wiadomości o bu-
dowie modeli, ich oblatywaniu czy o startach zawodniczych. 
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